& huiusmodi cōtemplationi diutius inherere: suspende aīum
tuum ab inferiorum amore: ne forte de sublimibus eiectus: & de
loco uoluptatis a p̄pria conscientia abstractus & illectus: post cō
cupiscentias tuas eat: & uagus fiat: & profugus sup̄ terrā: Deniq̄
si cupis implere dominicū p̄ceptum. Omni custodia serua cor tuū:
Nescit enim quid de spiritu angelico: quid de spiritu diuino senti
re debeat qui suum prius non cogitat. Nihil recte existimat: qui
seipsum ignorat: nescio q̄tum sub pedibus eius omnis mundana
gloria subiaceat: qui cognitionis sue dignitatē nō p̄sat: O custos
cordis si nōdum es idoneus intrare ad teip̄m quō ad illa intranda
idoneus eris: q̄ sunt intra uel supra teip̄m? Si non dū dignus es i
trare tabernaculū primum qua fronte presumis ingredi taberna
culum secundum hoc ē i sancta sanctorū. Si nōdum moliri potes
gressus altos ut cū dño iesu: uel saltē cū Moyse ascēdas i montem
excelsū: qua p̄sumptione paras uolare i celum. Prius redi ad te: q̄
timari p̄sumas q̄ sūt supra te? Prius sol ortus sui cōfinia irradiat:
q̄ ad altiora cōscendat. Primum ergo est ut redeas ad teip̄m: in
tres ad cor tuum: discas estimare teip̄sū & spiritum tuū. Discute
quid sis: quid fueris: quid esse debueris: quid esse poteris: quid fue
ris p̄ naturam: qd modo sis p̄ culpam: Quid esse debueris p̄ indu
striā: quid adhuc esse possis p̄ gratiā. Discē ex tuo spiritu cogno
scere qd debeas de aliis spiritibus estimare. Hec porta: hec scala:
hic introitus: iste ascensus: hac itroitur ad intima: hac eleuat̄ ad
sūma: Vides quātum ualeat homini plena cognitio sui: ex hac si
quidē p̄ficit ad cognitionē oīum celestiuū & terrestriuū & i feriorū.

¶ Priuat' amor aufert uerū iudiciū: idcirco deo ē cōmittendū. c. 18

Sicire uellem qualis ipse sum: sed uix de meip̄o uera di
scernere possū. Amor nāq̄ priuatus quē erga meip̄m
hēo aufert mihi uerū iudiciū de meip̄o Idcirco parū
mihi credo de meip̄o: ut pote hōini mēdaci timēs ne
si meip̄m iudico mētia ē iniquitas sibi iudicet ergo me il
le cui oīa nuda sūt & apta: quē fallere non possum: qa sapientia
est: nec effugere quia ubiq̄ ē: neq̄ corrūpere quia iusticia est. Ille
ueniat ad me cuius deliciae sunt: esse cum filiis hominum: qui

stat ad hostiū & pulsat: paratus introire si ei aperuerit. Intret ergo
& sanctificet sanctuariū: quoniam sanctus est: & domū eius decet san-
ctitudo. Extirpet uicia: ordinet cogitationes: sanet affectus: mo-
res componat nullus ei in aliquo resistat: ut sit in pace locus eius.
Utinā nullus hominū esset mecū exterius: ut familiarius loqui
possem cū eo iterius. Ipse enim & secretū querit: & solitarium locū dili-
git. Fugiā ergo hominum solacia & colloquia: ut in secreto cordis
mei domum habitatorē habere possim: Valde tamen difficile est: ab exteriori-
bus ad interiora mentē reuocare: & ibi permanere: Nec minus dif-
ficile est de uisibilibus ad inuisibilia penetrare: & in illis diutius confi-
stere. Dura sunt hec & laboriosa: sed ualde fructuosa. Assuescā
igitur sola intima cogitare: sola interiora diligere: & in illis permanere:
ut possim audire quid loquatur in me dominus deus meus. Ecce adsum piis-
sime domine tecum sum: intus sum: quod diu fui in exterioribus occupatus: uo-
cē tuā intra me audire non potui: nunc autē reuersus ad me ingressus
sum ad te: ut possim audire te & tibi loqui. Loquere ergo miseri-
cordissime quia audit seruus tuus: loquere quia paratus sum obe-
dire quicquid iusseris: pro posse meo libenter & deuotus implebo.
O anima mea rex angelorum uenit ad nos: & hospitatus est nobis
cum. Letemur ergo de tanto hospite nostro: corde perfecto demus
ei gloriam & honorē: quoniam dignatus est uisitare seruos suos. Epulemur
& iocundemur cum eo in leticia & exultatione. Delectemur de deo in
eo: & nullus sit ei in aliquo molestus: ne in ira recedat a nobis & in-
ducat super nos maledictionē pro benedictione. Exhibeamus ei
omne seruicium caritatis rogantes & deprecantes ut nobiscum ma-
nere dignetur. Si uero non possumus persolvere ei totum quod debemus
saltem nos metipsum humiliter ei subdamus ad omnem uoluntatē eius.
Sit hec dies solēnis in qua saluatorē nostrum in hospitio nostro leti-
suscepimus: nullum membrum: nullum officium ab hoc gaudio
excludatur. Conueniant ergo in unum omnes cogitationes & af-
fectiones: diem festum celebrantes in omni puritate & sanctitate:
Nulla se aliena cogitatio interferat quā huius solemnitatis gaudia
perturbet. Oculi mei semper ad dominum per quem sum: uiuo:
& sapio: nec cessent lacrimis pedes eius rigare. Audiant & intel-
ligant aures quid sit in nobis: quod ei displiceat: uel quod ei pla-
ceat: quod damnet: uel quod approbet. Delectetur odoratus illo suauis-
simo odore dulcedinis eius: odor eius: odor uitę eterne: odor

totius suauitatis & iocunditatis. Repleat os meum laude: ut can-
tem gloriā tuā altissime dñe: Sit meditatio cordis mei ī cōspectu
tuo temp: ut te possim uidere p fidē & cōtemplationē: donec me
rear uidere facie ad faciē. Clementissime pater nihil ī nobis cesser
a laude tua: Benedic aīa mea dño & oīa q̄ intra me sunt nomini
sancto eius: Benedic & dic: Gloria .laus. & honor: sit tibi: sit rex
christe redemptor.

Hic p̄batur anima eē deo similis & ideo magis illi obligata. c. lx

Anima mea si uis amari a deo reforma in te imaginem
suā & amabit te. repara in te similitudinē suā & deside-
rabit te. Consilio nāq; sancte trinitatis ad imaginē &
similitudinē suā creauit te creator tu? qđ nulli ex crea-
turis donauit ut tanto eum ardentius diligeres: quāto mirabili?
ab eo te conditam itelligeres. Considera ergo nobilitatē tuā: qm̄
sicut deus ubiq; ē totus: omnia uiuificans oīa mouens & guber-
nans: ita tu in corpore tuo ubiq; tota es secundū modum tuum:
illud uiuificans mouens & gubernans. Et sicut deus est: uiuit: &
sapit. ita tu secundum modū tuum es uiuis & sapis. Et sicut ī deo
tres sunt p̄sone: pater: filius: & spiritus sanctus: sic tu habes tres
uires. s. intellectum: memoriam: & uolūtātē. Et sicut ex patre ge-
neratur filius: & ex utroq; procedit spiritus sanctus: ita ex intelle-
ctu generatur uoluntas: & ex his ambob? p̄cedit memoria. Et si-
cut deus ē pater: & deus ē filius & deus ē spiritus sanctus: nō tamē
tres dii: sed unus ē deus: & tres p̄sone: ita aīa est intellectus: anima
uolūtās: anima memoria: nō tamen tres anime: sed una aīa & tres
uires. Ex quibus anime uiribus quasi excellentioribus iubemur
deū diligere ut diligamus cū tota anima: tota mente toto intelle-
ctu: tota uoluntate & tota memoria: hoc ē toto affectu: sine de-
fectu cū discretionis ituitu: nec solus sufficiat de deo intellectus ad
beatitudinem nisi sit ī amore eius uolūtās: imo hec duo non suffi-
ciunt nisi memoria addatur qđ semper in mente intelligentis &
uolentis maneat deus: ut sicut nullum potest esse momētum quo
homo non utatur uel fruatur dei bonitate & misericordia: ita
nullum sit momētum quo eū presentē non habeat in memoria.

Intelle
mē
Solam

Hic probatur anima esse tante dignitatis ut habilis & idonea
sit esse pater & mater christi. C. LXXI.

Intellige dignitatem tuam nobilis creatura: quoniam non solum insignita es dei imagine: uerum etiam decorata similitudine. Sicut enim creator tuus qui te ad similitudinem suam creauit: est caritas: bonus: & iustus: suauis: & mitis: patiens: & misericors & cetera insignia quae de eo leguntur ita tu creata es ut caritatem haberes & esses munda & sancta pulchra & decora & humilis: quatenus uirtutes: quanto plus in te habebis tanto propinquior deo eris: & maiorem tui conditoris geres similitudinem. **Q**uid maius his tibi facere potuit: quam ut ad similitudinem suam te cederet factor tuus: & eisdem uirtutum uestimentis te ornaret quibus ipse ornatus est. Attende igitur diligenter propriae conditionis tuae excellentiam & uenerande sancte trinitatis imaginem in teipso cognosce: honoremque similitudinis diuinae ad quam creata es habere stude: nobilitate morum: exercitio uirtutum: dignitate primorum: ut quando apparebit qualis sit tunc similis ei apparere possis: Si similis. non simile querit & qualem te paraueris deo: talis necesse est appareat tibi deus. Si ergo naturalem pulchritudinem tuam in te reparaueris concupiscet rex decorem tuum: quoniam ipse est deus tuus: ipse amicus & sponsus: frater & filius: Ipse. non dixit. Quicumque fecerit uoluntatem patris mei qui in celis est: ipse meus frater & soror & mater est. Audi quomodo uirtus & sapientia patris. filius est patris: uerbum patris: uoluntas est patris. Voluntas hominis nihil aliud est quam quedam proles mentis. Si igitur eadem est uoluntas tua & uoluntas patris: idem est filius tuus & filius patris: Veritas: sapientia: uoluntas corde concipitur: & ex corde generatur. Si igitur idem uis & idem sapis quod pater: tu eundem filium habes quem & pater. In te est utrum sis pater an mater: an potius utrumque: utrumque autem es & pater & mater: non tuo merito: sed dei dono. Potes eum namque gignere in corde tuo: & in corde alieno. Potes eum concipere a corde tuo & ore alieno. Intellectu gignitur: consensu concipitur affectu nascitur: effectu nutritur. Quando ueritatem intelligis uel alium intelligere facis: christum gignis nosti uoluntatem christi: consenti ei: & concepisti. Quando gignis es pater: quando concipis es mater. Amando parturis: & nutritis: sic sic in potestate cuiusque relin

quitur. Virū nā tante prolis mater efficiat̄. Maledicta ergo steri-
lis que non parit: que talem filiū p̄ uoto habere potuit. Similiter
maledictus qui non gignit. Nisi quia nō eque ī nostra potestate
cōsistit ueritatem intelligere: & ueritati cōsentire. Non enim ueri-
tatem semp̄ intelligo cū uolo. Intellectus aut̄ semper consentio si
uoluerō. Velle tamē non possum nisi gratia dei fuerit mecū. Nul-
la est enim humana industria sine dei gratia: Ex quo primus ho-
mo peccauit: nature bonum perdidimus: p̄ ar̄ter & arbitrii uigorē:
sed nō electōnē ne nō esset nostrum: ut emendaremus peccatū. In
nobis nāq; māet ad querendā salutē arbitrii uolūtas. i. rationalis
uolūtas. sed admonēte prius deo. & ī unitate ad salutē ē ut uel
eligamus uel sequamur: Potestatis nostre ē diuine spirationi acce-
scere: & que ad salutē nostram p̄tinēt eligere & sequi: Diuini uero
muneris est ut possimus adipisci q̄ sequēdo cupim⁹ cōsequi: No-
stre potātis est & ignauie ut labamur: Felix hō q̄ sic ambulat sa-
piēter: ne cadat: aut si ceciderit: ut statim̄ resurgat: Felicior uero ē:
q̄ nunq; cecidit. Felicissimus autem est qui iam cum deo regnat.

Hic ostenditur anima sancta semper ad recipiendum in se
deum esse parata. C. Lxxij.

Felix hō est cui p̄sto ē cū uoluerit habere deū. O q̄ta
ē dignitas hoīs. filiū h̄re deū: & quāta est humilitas
oīpotētis habere hoīem patrē: & quāta est nobilitas
aīe christum iesum habere sp̄sū: Sancta ergo aīa &
ueri sponsi amica ad dilecti sui aduentū sūmo cū desi-
derio semp̄ debet inhiare: & parata atq; expedita esse: ut pulsantē
amicū absq; ulla dilationis iniuria possit suscipere: & uocanti cū
oī alacritate occurrere: ne subito & ī opiate adueniēs: minus p̄m-
ptā & min⁹ ornata iuēiat: uel diu exclusus diuturne p̄stolatōis ul-
lā molestiā sustineat: Aliud autē ē cum ip̄o intrare: atq; aliud ē
ad ip̄m exire. Ibi anima ad seip̄am reuertitur & cum dilecto suo
usq; ad intima cordis sui penetralia īgrediē: Hic extra semetipsā
ducitur & ad sublimia contemplāda subleuatur: Quid namq; est
eius introire: nisi te totā ī semetipsam colligere: Quid uero ē eius
exire: nisi seip̄am extra semetipsam totam extendere: Nihil itaq;
aliud est animam cum dilecto suo in cubiculum īgredi & solam

Felix
cior
firmo

Ames
etū
iust
redem

cū solo morari dulcedineq; eius p̄frui: nisi exteriorū omniū obli-
uisci: & ī eius dilectiōe sūme & ītime delectari. Se solā cū dilecto
uidet: quādo exteriorū omniū oblita: & p̄pria cōsideratione ī di-
lecti sui dilectiōe desiderii suū purgat: & ī his q̄ ex ītimis suis
cōsiderat animū suū ī huiusmōi affectū īflāmat: & tā ex bonorū
q̄ ex malorū suorum cōsideratione ī gratiarū actione assurgit:
& hinc q̄ indulta uenia ītime deuotionis uictimas p̄soluit: ut
q̄ ī intimū dilectus p̄ducit & in optimo collocat quādo ex inti-
mo affectu sup̄ oīa diligit. Cogita quid sit quod ī uita tua ardē-
tius dilexisti: anxius cōcupisti quod te iocundius afficiebat: cete-
risq; omnibus profundius delectabat. Cōsidera ergo si eādē affe-
ctionis uolentiā delectationisq; abūdantiā sentis: quando ī sūmi
dilectoris desiderii inardescis: quādo ī eius dilectiōe requiescis:
Cui dubiū sit quod intimū illū affectionis tuę sinū necdū teneat.
Si ītime dilectiōis aculeus aīam tuā minus penetrat: tepid⁹ exa-
gitat quā ī alienis affectiōibus aliquādo penetrare: uel exagitare
solebat. Sed si tātā prorsus uel forte ualidiore dilectiōis uiolen-
tiā ī intimis tuis circa diuina p̄spexeris quā alias nūq; expertus
fueris: uide ad huc si forte aliud aliquid sit ī quo delectari uel cō-
solari possis. Certe quādiu possumus ex aliena qualicūq; re cōso-
lationē uel iocūditatē cōcipere nōdū audeo dicere dilectū nostrū
ītimū: ardentissimū amoris sinū tenere. Satage ergo: festina trahere
eū adhuc o beata anima: Quis enim neget illud intimū ad cor-
dis humani penetrale: tales recessus habere: seu etiā obtinere pos-
se in quibus summi & singularis amoris uolentiā cum aliquid
p̄ affectum infixit: aliena omnino delectatione auelli non pos-
sit: Certe si alienam aliquam consolationem queris uel recipis de
um tuum quanuis fortasse summe: nondum singulariter diligis
Nondum ergo in intimum perducatur. nondum in intimo col-
locatur. Si ergo non satagis introducere eum ad intima tua: quo-
modo te credam uelle uel posse sequi eum ad sublimia sua. Cer-
tum ergo signum tibi sit anima quecūq; es: quod dilectum tu-
um minus diligis uel ab illo minus diligeris: si ad theoricos il-
los excessus: nondum uocaris uel uocantem sequi nondum mer-
ueris. Quomodo enim perfecte diligis uel diligeris si in summo
rum desiderio ad superna non raperis: & ad theoricos illos or-
natus mētis alienatione non transis: Vis nosse quia sublimitas

1057
impres-
sū scilicet
unitate
redente

diuinarum reuelationum sit manifestum diuine dilectionis iudicium. Jam non dicam inquit uos seruos sed amicos: ga omnia que audiui a patre meo: nota feci uobis. Satage ergo deum tuum intime & intime & summe diligere & omni hora in diuine contemplationis gaudiu sumo cum desiderio anhelare. Collige teipsum ad te metipsum tota: & in solo diuinitatis desiderio requiesce.

Q^m Anima precipitur erigere se ad sublimia contemplanda. c. lxxiii

Ebet namque anima perfecta: & assidue summorum contemplationi dedita omni hora peregrinationis sue terminum & ergastuli huius egressu cum summo desiderio expectare: & ad illud diuine contemplationis spectaculum quod in futura uita speramus animu suu componere suspendere & in eiusmodi spectatione uehementi desiderio anhelare: ut quod intus uidet per speculum in enigmate: mereat uidere facie ad faciem. Ne cesse est itaque ad cor altum ascendere & mentis excessu per dominicam reuelationem addiscere quod sit illud ad quod studere uel spectare oporteat: & ad qualem sublimitatem habeat animu suu componere: & assuescere. Nam si semel ad illam luciferam angelice sublimitatis gloriam admissus fuerit & ad illud diuinorum luminu spectaculum intrare meruerit. quibus intimis desideriis: quibus profundis suspiriis: quibus inenarrabilibus gemitibus eum qui eiusmodi est: putamus insistere: quibus assidua recordatione: quam iocunda admiratione: inspectam claritatem credimus eum retractare: mentesque reuoluere. Illam desiderando: illam suspirando: illam contemplando: donec tandem aliquando in eandem imaginem transformetur a claritate in claritatem: tanquam a domini spiritu. Verum tamen cum ab illo sublimitatis statu ad nosmetipsos redimus: illa que prius supra nosmetipsos uidimus in ea ueritate uel claritate qua prius prospeximus ad nostram memoriam omnino reuocare non possumus. Et quanuis inde aliquid in memoria teneamus: & quasi per medium uelum: & uelut in medio nebulę uideamus: nec modum quidem uidendi: nec qualitatem uisionis comprehendere uel recordari sufficiamus & mirum in modum reminiscetes: non reminiscimur & non reminiscetes reminiscimur: dum uidentes non peruidemus: & aspicientes non perspiciamus: & uidentes non penetramus: donec iterum meditatione assurgamus in contemplatio

niem: cōtemplatione ī admirationem: admiratione ī mētis eleuatō
nem. Per ueritatis cōtemplationē erudiē homo ad iusticiam: cō
sumat ad gloriam. Gratia cōtemplationis. cor ab oī mūdāo amo
re non solum emundat sed sanctificat: & aīum ad celestium amo
rē īflammat. Qui diuina īspiratione & reuelatione ad cōtempla
tionis gratiam pmouet quāsdā arras future illius plenitudinis.
accipit: Vbi sempiternę cōtemplationi īherebit: Qui uero cōtē
plationi ueritatis uult uacare necesse ē ut discat requiescere nō so
lum ab operibus malis: sed etiā a cogitatiōibus superuacuis: mul
ti si quidem & si sciāt uacare corpore: minime tamē ualēt uacare
corde nescientes facere sabbatū ex sabbato: & ideo nō ualēt īpleī
quod dicitur ī psalmo. Vacate & uidete quoniam ego sum deus:
Vacantes si quidem corpore. sed uagantes ubiq; corde nequaquā
merentur uidere quō; dulcis est dominus. & quō; bonus israel deus iis
quō; recto sunt corde: Inde est quōd hostes deridēt sabbata eorū. i. īpā
sue uacationis ocia. in cogitationes inutiles protrahunt & per de
uia quęquā uago īcessu sine respectu peruētionis passim huc & il
luc uaganē: Animus eorum in diuersa rapiē & nūc ī hanc partē
nunc in illā discurrendo mira agilitate in contraria agiē. Sic sic
quō; diu sub egenis huius mundi elementis uiuimus desideria no
stra ultra gaudia nec extendimus: quia ī fine plura sunt quā concu
piscimus quō; quę in hac uita apprehendere possumus: Beata autē
illa supnorū spirituum multitudo desideria sua ultra gaudiorū
suorū nō extendit plenitudinem: quę felicitatis sue īfinitatē uel ī
mensitatē cōprehēdere omnino nō sufficit: Est autem illorū gau
diū non solum de cōtemplatione creatoris: sed etiam in contem
plandis eius creaturis. Dum enim deum in omnibus suis operi
bus mirabilem inueniunt quid mirum si ubiq; mirando uenerā
tur uenerādo mirantē magnalia eius quem diligunt. Inueniunt
itaquē non solū in creaturis ī corporeis sed et ī creaturis corporeis
unde mirantur. unde creatorem eorum digne uenerantur: Hęc
omnia iugiter mirant & cōtemplantur: Contemplantes miran
tur mirantes letantur: letantur de diuina cōtemplatione:
Congratulantur de mutua uisione: mirantur in rerum cor
poralium speculatione: Discamus & nos cōtemplantes
mirari & mirantes cōtemplari quomodo illius superne